
100  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.131, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 - O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo PAE de n° 2021/562142. R E S O L V E: Art.1º Errata no Artº 2º e 
no Artº 3° da PORTARIA - PRESI Nº. 080, DE 29 DE JUNHO DE 2021. Onde 
se lê: Art. 2º período de 14/06/2021 a 08/12/2021. Art. 3º Os efeitos 
desta PORTARIA retroagem à 14/06/2021. Leia-se: Art. 2º período de 
28/07/2021 a 08/12/2021. Art. 3º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 
28/07/2021. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à , revogando-
se as disposições em contrário. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 696406
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 26/08/2021 a 27/08/2021, 
à PARAGOMINAS-PA/NOVA TIMBOTEUA/PARAGOMINAS-PA, para 
INSTALAÇÃO EMERGENCIAL SISTEMA UPS NO-BREAK EM POP REDE 
METRO. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 696409
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 296/2021 – SEEL, 24 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, Matrícula 
5946179/1 para fiscalizar o contrato administrativo nº 025/2021-SEEL, fir-
mado entre esta Secretaria e a Empresa K. SERVIÇOS, COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI ME, tomando todas as providências necessárias para 
a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagem a data de assinatura do contrato, em 28/07/2021.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 696648
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 025/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/7938665
OBJETO: Contratação emergencial por Dispensa de Licitação de empresa 
especializada em locação de veículos visando atender as demandas da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
1.1 – Os produtos a serem adquiridos deverão estar de acordo com as 
especificações mínimas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA.
ASSINATURA: 28/07/2021 VIGÊNCIA: 28/07/2021 à 28/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101006355 Elemento de Despesa: 339033 PI: 4120008338c Ação: 218867
Valor: R$ 54.880,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais)
CONTRATADA: K. SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI ME, ins-
crito no CNPJ sob o nº 07.830.560/0001-12
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 696639
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2021/793865 – SEEL/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, EM CARATER EMERGENCIAL.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/202, nos termos do 
art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 28 Julho 2021.
Belém, 28 de Julho de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 696624

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/793865
DATA DA JUSTIFICATIVA: 28/07/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, EM CARATER EMERGENCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N. 8.666/93. No seu art. 24, IV vide parecer jurídico.
VALOR: 54.880,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais).
Considerando os pareceres do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2021, 
nos termos do Art. 24 X da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com 
a K. SERVIÇO, COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELLE ME, CNPJ/MF sob o nº 
07.830.560/0001-12.

Protocolo: 696626
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2021-SEEL, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 01 e ½ diária ao servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, ma-
trícula nº 57202046/1, com o objetivo de participar do evento “COPA DO 
BRASIL DE FUTSAL” na função de operador de placar eletrônico e fiscal do 
Contrato, no município de Santarém – PA, no período de 25 a 26/08/2021.
Ordenador: Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 696620
PORTARIA Nº. 299/2021-SEEL, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 06 e ½ diárias ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, 
matrícula n° 5418605/2, com o objetivo de acompanhar a realização da 
Copa Brasil de Futsal, no município de Santarém - PA, no período de 25 a 
31/08/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 696596
PORTARIA Nº. 298/2021-SEEL, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor FABIO DEIVID CAMPOS DE LIMA, 
matrícula 5945745/2, com o objetivo de acompanhar a realização da 
Copa Brasil de Futsal, no município de Santarém - PA, no período de 25 a 
26/08/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 696583
PORTARIA Nº. 295/2021-SEEL, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores ELENIR DA SILVA E CUNHA, 
matrícula nº 5896777/1, SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícu-
la n° 80845357/2, ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matrícula 
n° 57744276/2, e MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA, matrícula n° 
57175187/2, cujo objetivo é participar da organização do evento “circuito 
seel de skate”, no município de Castanhal – PA, no período de 25/08/2021 
à 29/08/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 696521
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA 369/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO DE 2021;CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/911117; RESOLVE: Conceder 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 54188981/2, Gerente de Estudos e Pesquisas.OBJ: a fim de 
organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do Turismo, 
e realizar treinamento para a realização do Inventário da Oferta Turística 
– IOT.DESTINO: Castanhal/PA.PERÍODO: 30/08 a 03/09/2021.Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 696220
PORTARIA Nº 368/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO DE 2021; 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/911590; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA 
SILVA, matrícula funcional nº 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. 
OBJ: a fim de organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização 
do Turismo e realizar treinamento para a realização do Inventário da Oferta 
Turística – IOT.DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 31/08 à 03/09/2021. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 696204
PORTARIA 370/GEPS/SETUR DE 24 DE AGOSTO DE 2021, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/911439; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA matrícula: 
57176610/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJ: a fim de 
organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do Turismo, 
e realizar treinamento para a realização do Inventário da Oferta Turística – 
IOT. DESTINO: Castanhal/PA.PERÍODO: 31/08 a 03/09/2021.Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 696226


